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доктори, доцент, Ўзбекистон миллий 
университети кафедра мудири. 

 

ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Мамажонова Одинахон Алишер қизи 
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Аннотация. В данной статье были изучены пути и проблемы развития коммуникативных навыков 
детей 5-6 лет. Она направлена на определение эффективности системы работы по развитию 
коммуникативных способностей, проведение экспериментальной работы, выбор оптимальных методов 
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Kirish. Zamonaviy jamiyatda bolaning muloqot qobiliyatini rivojlantirish bizning 

davrimizda dolzarb muammoga aylandi. Maktabgacha yosh — bu bolaning shaxsiyatining 

dastlabki shakllanishi uchun juda muhim davr hisoblanadi. 

Soʻnggi yillarda kamolotga yetgan shaxsning shaxslararo oʻzaro munosabat yoʻllarini, 

shuningdek, taʼlim va tarbiya jarayonida muloqot qilish usullarini oʻzlashtirishga boʻlgan 

ehtiyoj ortib bormoqda. Ijtimoiy va ijtimoiy-madaniy sharoitlarda zamonaviy oʻzgarishlar roʻy 

bermoqda, bu taʼlim jarayonlarida oʻz aksini topadi, bu kommunikativ qobiliyatlarni 

rivojlantirishni nazarda tutadi — bu chegaradan tashqarida fikr yuritish va berilgan vazifalarga 

ijodiy yondashish qobiliyatidir. Asosiy ustuvor yoʻnalishlardan biri — taʼlim jarayonining 

kommunikativ yoʻnalishidir. Bu aloqa muammolarini hal qilish va ijtimoiy-madaniy jamiyatda 

muvaffaqiyatli moslashishni taʼminlashni anglatadi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy va kommunikativ rivojlanishi bolaning 

shaxsiyatini shakllantirish tarkibidagi asosiy elementlardan biridir. Bolaning shakllanishidagi 

taʼsirlarning bunday kombinatsiyasi tasodifiy emas, chunki shaxs shakllanishining asosiy omili 

ijtimoiy muhitdir. U koʻp qirrali oʻzaro taʼsir amaliyotini va muloqot qobiliyatlarini 

rivojlantirishni taʼminlaydi. 

Ijtimoiy va kommunikativ rivojlanish — bu maktabgacha yoshdagi bolaning 

madaniyatini, shuningdek, u yashayotgan jamiyatning qadriyatlari va anʼanalarini 

singdiradigan mexanizmlarning murakkab tizimi hisoblanadi. 

Tarbiyachi pedagoglarning tarbiyalanuvchilarning muloqot qobiliyatlarini 

shakllantirishda quyidagi koʻnikmalarga ega boʻlishi kerak deb taxmin qilinadi: 

davlat taʼlim organlari tomonidan tavsiya etilgan eng yaxshi dasturlar toʻplamidan 

dasturni tanlash; davlat taʼlim standarti talablariga muvofiq ishlab chiqiladigan oʻz (mualliflik) 

dasturlarini ishlab chiqish; maktabgacha yoshdagi bolalarni oʻqitishning faol usullarini sinab 

koʻrish va izlash, maktabgacha taʼlim muassasasida taʼlim jarayonini tashkil etish modelini 

yaratish ustida ishlash; eksperimental rejimda ishlashi lozim. 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V4I3Y2024N41
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F.R. Qodirova, Sh.Q. Toshpoʻlatova, N.M. Qayumova, M.N. Aʼzamova va Sh.Sodiqova oʻz 

ilmiy izlanishlarida maktabgacha taʼlim tashkilotlarida bolalarning kommunikativ 

qobiliyatlarini shakllantirish metodikasining ilmiy-nazariy asoslari oʻrganilgan boʻlib, 

maktabgacha yoshdagi bolalarda oʻyin faoliyatining ahamiyati oʻyin turlari oʻyinning bolaga 

taʼsiri haqida tarbiyada pedagogik texnologiyalarni qoʻllashning nazariy asoslari yoritilgan.  

Kompetensiya polisemantik soʻz boʻlib, bir vaqtning oʻzida turli xil taʼriflar qabul 

qilinadi, ammo kasbiy faoliyatning qaysi turidan qatʼiy nazar, taʼriflarda umumiy narsani 

kuzatish mumkin, yaʼni vakolatlar faoliyat bilan bogʻliq. Kompetentlik (lot. Competentia — 

qismlarning izchilligi, mutanosiblik, kombinatsiya), boshqa odamlar bilan muloqot qilish 

qobiliyatining sifati va samaradorligini tavsiflaydi. Kompetensiya (lotincha competent — 

erishaman; boʻysunaman, yaqinlashaman): 1) qonun, ustav yoki boshqa hujjat bilan muayyan 

organ yoki mansabdor shaxsga berilgan vakolatlar doirasi; 2) muayyan sohadagi bilim, tajriba 

degan maʼnoni anglatadi.[1] 

Bolalarda ijtimoiy va kommunikativ qiziqishni rivojlantirish — bu bolaning atrofidagi 

odamlarga, oʻziga va atrofdagi dunyoga ijobiy munosabatini rivojlantirish hisoblanadi. 

Maktabgacha yoshdagi bolaning koʻp qirrali ijtimoiy va kommunikativ rivojlanishining asosi 

uning ijobiy oʻzini oʻzi anglashidir, yaʼni uning yaxshi, sevilgan va qadrlanganiga boʻlgan 

ishonchi hisoblanadi. 

Shuning uchun asosiy motiv kognitiv motiv boʻlib, u yerda bilimdon rolini har qanday 

savolga javobni biladigan kattalar oʻynaydi, yaʼni. bilim manbaidir, chunki Agar bolaning 

savollari boʻlsa, u koʻpincha uning kognitiv qiziqishini qondiradi, yaʼni. kattalardan javob 

soʻraydi. Bolaning ishonchi komilki, kattalar uni qiziqtirgan har qanday savolga javob beradi, 

shuningdek, yuzaga keladigan qiyinchiliklar va muammolarni hal qiladi. 

Muloqot qobiliyatlari eng yuqori darajadagi qobiliyatlar boʻlib, ular quyidagilarni oʻz 

ichiga oladi: 

1) Axborot va aloqa 

-muloqotda ishtirok etish; 

- ogʻzaki va ogʻzaki boʻlmagan aloqa vositalarini taqqoslash; 

-turli vaziyatlarni tahlil qilish va muloqotda suhbatdoshni koʻrish qobiliyati. 

2) tartibga soluvchi va kommunikativ 

- oʻz fikrlaringiz, harakatlaringiz va munosabatlaringizni jamoaning muloqotdagi 

ehtiyojlari bilan muvofiqlashtirish; 

- qoʻllab-quvvatlash, ishonish, yordam berish, umumiy muammolarni hal qilishda 

shaxsiy tajribangizdan foydalanish; 

-muloqot natijalarini baholash va tahlil qilish. 

3) Affektiv va muloqot 

- suhbatdoshga oʻz his-tuygʻulari, qiziqishlari va kayfiyatini ifoda etish; 

- gʻamxoʻrlik, empatiya, sezgirlik 

-oʻzining va suhbatdoshining hissiy xatti-harakatlarini tushunish va baholash. 

Har qanday koʻnikma singari, muloqot koʻnikmalarini amaliyot bilan rivojlantirish va 

yaxshilash mumkin, ammo bolalikdanoq bolada yaxshi muloqot qilish qobiliyatini 

rivojlantirishga yordam berish uni darhol muvaffaqiyatli kelajakni qurish koʻnikmalari bilan 

qurollantiradi.  
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Maktabgacha yoshdagi bolaning rivojlanishida oʻyinning roli va rivojlanish markazlarida 

oʻyin va oʻyin muhitini tashkil etish Davlat oʻquv dasturida bolaning oʻyin oʻynash huquqi tan 

olinadi, oʻyinning bola uchun ahamiyati, uning pedagogik imkoniyatlari taʼlim va tarbiya 

jarayonini tashkil etishda inobatga olinadi. Oʻyin maktabgacha yoshda yetakchi faoliyatdir. 

Oʻyin orqali taʼlim olish bolalarni taʼlim olishi va rivojlanishining yondashuvlaridan biridir. 

Oʻyin – bu bolani oʻzini va atrofidagi dunyoni oʻrganishga undashning tabiiy usuli. Oʻyin 

bolaning shaxsiyati, uning bilish, ijtimoiy-hissiy, ijodiy va jismoniy jihatlarini rivojlantiradi. 

Oʻyinda bolalarning tengdoshlari va pedagogi bilan oʻzaro munosabati nutq va ijtimoiy 

koʻnikmalarni rivojlantirishga yordam beradi, uning motorikasi takomillashib boradi.[2] 

Maktabgacha yoshdagi bolalarning yetakchi faoliyati sifatida rolli oʻyinlar, shuningdek, 

qoidalar bilan oʻynaladigan oʻyinlar va boshqa turdagi oʻyinlar); kognitiv tadqiqotlar (atrofdagi 

dunyo obyektlarini oʻrganish va ular bilan tajriba oʻtkazish); bolaning motorli (asosiy 

harakatlarni oʻzlashtirish) faoliyati boʻlib shulardan oʻyin faoliyati bolalarda muloqot 

qobiliyatini yaxshi shakllanishida samara beradi. 

Oʻyin — bu kattalarning xatti-harakati bilan tanishish boʻlib bolalar buni xulq-atvor 

namunasi sifatida qabul qiladilar, bu yerda ular muloqot qobiliyatlarini mustahkamlaydi va 

aloqa oʻrnatishni oʻrganadi. Muloqot koʻnikmalari asosan oʻyin orqali rivojlanadi. 

Oʻyinning asosiy xususiyatlari: 

1) tarbiyaviy; 

2) rivojlantiruvchi; 

3) millatlararo muloqot funksiyasi; 

4) diagnostika; 

5) oʻyinda tuzatish funksiyasi; 

6) qiziqish. 

Oʻyinlar, asosan, maʼlum oʻquv vazifalariga ega boʻlib, unda kommunikativ qobiliyatlarni 

rivojlantirish uchun joy mavjud. Oʻyin — bu rollarning doimiy oʻzgarishi. Rollarni 

oʻzgartirganda, bola yetarli darajada oʻzini oʻzi qadrlaydi, muloqot moslashuvchanligini 

rivojlantiradi, empatiya qobiliyatini rivojlantiradi, ijtimoiy munosabatlar tizimida oʻzini idrok 

etishni oʻrganadi, shuningdek, faoliyatning bir shaklidan boshqasiga oʻtishni oʻrganadi. Oʻyin 

darajasida bola oʻz his-tuygʻularini nazorat qilishni yoki ulardan voz kechishni oʻrganadi. Bola 

koʻpincha kattalarning xatti-harakatlari va muloqotini “singdiradi” va buni oʻz oʻyinlarida 

ishlatadi. Olim va atoqli oʻqituvchi D.B.Elkonin bolalar oʻyinlarida shaxsni tarbiyalash bilan 

chambarchas bogʻliq boʻlgan rivojlanishning toʻrtta darajasini aniqlagan. 

Birinchi daraja — bu bolaning oʻyin harakatlarida kattalar xatti-harakatlarini va boshqa 

shaxsga yoʻnaltirishni takrorlash, yaʼni insoniy muloqotning eng oddiy shaklini oʻz ichiga olgan 

oʻyinlar (qoʻgʻirchoqni uyquga qoʻyish, qoʻgʻirchoqni “oʻrgatish” va boshqalar). 

Ikkinchi daraja — bu kattalar faoliyati tizimining ketma-ketligi boshidan yakuniy 

natijaga qadar namoyon boʻladigan oʻyin harakatlari (masalan: ovqatni “pishirish”, uni 

plastinkalarga qoʻyish, qoʻgʻirchoqni ovqatlantirish, idishlarni yuvish va boshqalar). 

Uchinchi daraja kattalar rollarini va ularning oʻyinlardagi chiqishlarini taʼkidlash bilan 

bogʻliq. Kommunikativ faoliyatni takomillashtirish — bu hissiy jihatdan qulay vaziyatni 

yaratish, shuningdek, suhbatda faol ishtirok etish istagi paydo boʻlishi. Oʻyinlar hatto yopiq, 

cheklangan va muloqotda boʻlmagan bolalar ham ishtirok etadigan vaziyatlarni yaratadi, ularda 
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maktabgacha yoshdagi bolalar ochiladi va muloqot qiladi. Masalan: perining sehrli tayoqchasi, 

buyumlarni oʻzgartirish, tasviriy oʻyinchoqlardan foydalanish kabilar . 

Oʻyinchoqlar har doim bolani oʻziga jalb qiladi. Ular bolalarni tartibga solish va jalb 

qilish, hissiy kayfiyatni uygʻotish va suhbatni ragʻbatlantirish usullaridan biridir. Oʻyinchoqlar 

bolalarda chinakam qiziqish va suhbatga kirishish istagini uygʻotadi. 

Suhbatda yuqori malakaga ega boʻlgan pedagog-tarbiyachi bola uchun eng yaxshi 

namunadir. Maktabgacha taʼlimda tarbiyachi va oila aʼzolari koʻrsatadigan oʻzaro munosabatlar 

tamoyillari va uslublarini qabul qiladi va oʻzining muloqot uslubini yaratadi. 

Bolalar jamoasining alohida ahamiyati shundaki, kattalar unga buyruq beradi, bolalar 

harakatlarini muvofiqlashtiradi va boshqaradi.  

Maktabgacha yoshdagi bolalarni taʼlim jarayoniga jalb qilish uchun siz ularning 

eʼtiborini davradagi oʻyinlar yordamida amalga oshirishingiz mumkin: “Xayrli tong!”, “Quyosh 

nuri”, “Salom”, “Salom aytaylik”, “Tabassum qiling”, “Bir tomchi” shodlik”, “Gʻayrioddiy tarzda 

salom aytaylik” va boshqalar. Doiradagi oʻyinlar jamoada doʻstona muhit yaratishga yordam 

beradi va bolalarning hissiy stressini yengillashtiradi. Ularda siz ertak qahramonlari va 

oʻzgarishlar obyektlaridan foydalanishingiz mumkin, ular yordamida bolalar xursandchilik 

bilan suhbatga kirishadilar va ularga berilgan savollarga javob izlaydilar. Oʻyinlarni tashkil 

qilishda zerikmang. Bolalarni chalgʻitishning hojati yoʻq, tanqid qilishning hojati yoʻq, taʼna 

qilish yoki oʻyinni toʻxtatish kerak emas.  

Bolalarda jamiyatda oʻzini qanday tutish kerakligi, oʻrtoq boʻlish nimani anglatishi 

haqida gʻoyalarni shakllantirish uchun siz sanʼat asarlaridan foydalanishingiz, rasmlar va 

rasmlarni koʻrishingiz va muhokama qilishingiz, axloqiy suhbatlar oʻtkazishingiz mumkin. 

Internetda bolalarga zavq bagʻishlaydigan, ularni oʻziga jalb qiladigan, soʻz boyligini 

faollashtiradigan juda koʻp ogʻzaki va didaktik oʻyinlar mavjud. Ushbu oʻyinlarda bolalar 

obyektlar haqida olingan bilimlardan foydalangan holda, ular haqidagi bilimlarni oshirish 

uchun rivojlanadilar, chunki bu oʻyinlarda avval oʻrganilgan bilimlardan yangi sharoitlarda 

foydalanish kerak. 

Bolalar “Ertaklar nomlarini toping” oʻyinini oʻynashadi. Taqdimotchi har qanday 

ertakning birinchi soʻzini aytadi va bolalar uning toʻliq nomini taxmin qilishlari va javob 

berishlari kerak: Gʻozlar…, Ayoz..., Qizil.... Bolaning muloqotga boʻlgan ehtiyojlari turli shakl va 

usullarda qondirilishi mumkin. Ulardan asosiylari imo-ishoralar, intonatsiya, nutq va 

mimikadir.5-6 yoshga kelib nutq asosiy aloqa vositasiga aylanadi, nutqdan tashqari muloqot 

usullari esa bolalar nutqi mazmuniga ogʻzaki qoʻshimcha rol oʻynaydi. Maʼlumotni imo-

ishoralar, yuz ifodalari va tana harakatlari orqali uzatish “vizual aloqa” dir. Uning afzalligi 

shundaki, u koʻpchilik uchun tushunarli, chunki maʼlumotlarning taxminan 70 foizida ogʻzaki 

boʻlmagan vositalar qo‘llaniladi.[3] 

Shu sababli, ogʻzaki boʻlmagan aloqa vositalarini rivojlantirish va shakllantirish uchun 

oʻyinlar mavjudligi ajablanarli emas. Bolalar katta zavq bilan faol ishtirok etadigan oʻyinlardan 

biri bu “Shisha orqali suhbat” bolalarning yuz ifodalari, imo-ishoralari, pantomima va tana 

harakatlarini rivojlantirishga imkon beradi. Oʻyinning mazmuni quyidagicha: bolalar 

oʻzlarining oldida ovozning kirib borishiga yoʻl qoʻymaydigan oyna borligini tasavvur qilishlari 

kerak va bolalardan biri vazifani oladi: tana harakatlari, yuz ifodalari va imo-ishoralar 

yordamida , maktabgacha tarbiyachi vazifani bajaradi — unga berilgan maʼlumotni koʻrsatish, 

qolgan oʻrtoqlar esa shisha ortida koʻrgan narsalariga javob berishlari kerak. 
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Bolalarning muloqot qobiliyatini samarali oshirish uchun oʻqituvchi turli xil usullardan 

foydalanishi, individual va guruh bilan ishlashi kerak. Bunday oʻyinlarni oʻynab, bolalar 

rasmlardan foydalangan holda mustaqil ravishda juftliklarni saralash va keyin bir xil 

rasmlardan foydalanib hikoyalar tuzish imkoniyatiga ega. Muvaffaqiyatli dialogik nutqni 

oʻzlashtirishga yordam beradigan oʻyinlar mavjud, chunki kommunikativ qobiliyatlarni 

rivojlantirishda “dialogik va monolog” nutq tushunchalari asosiy hisoblanadi.[4] 

Agar dialogik nutqni birlamchi deb hisoblasak, bu nutq gaplar almashinuvidan iborat 

lingvistik muloqotning tabiiy shaklidir.. Ushbu faoliyatning samaradorligi 5-6 yoshli 

maktabgacha yoshdagi bolalarning shaxsiyatini rivojlantirishning kommunikativ yoʻnalishida 

yotadi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 

Xulosa. Ijtimoiy va kommunikativ rivojlanishning dolzarbligi zamonaviy sharoitlarda 

bolaning ijtimoiy muhitining xususiyatlari tufayli ortib bormoqda, bunda odamlar oʻrtasidagi 

oʻzaro taʼsir va munosabatlarni rivojlantirishda koʻpincha yaxshi xulq-atvor, mehribonlik, 

yaxshi niyat va nutq madaniyati Maktabgacha taʼlim tashkilotlarida taʼlim sifatini yaxshilash 

doirasida maktabgacha taʼlim muassasalarining taʼlim faoliyati mazmunida maqsadlarga 

erishish va ijtimoiy va kommunikativ rivojlanish muammolarini hal qilishga koʻproq eʼtibor 

qaratish lozim. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarda muloqot qilish koʻnikmalarini rivojlantirishning 

psixologik-pedagogik usullari quyidagi sharoitlarda samarali boʻladi: turli xil muloqot 

holatlarida aloqa oʻrnatish imkoniyatlarini oshirishni taʼminlash; boshqa odamlarni, oʻzini va 

odamlar oʻrtasidagi munosabatlarni tushunish koʻnikmalarini rivojlantirish; samarali tinglash 

koʻnikmalarini egallash; maktabgacha tarbiyachining shaxsini oʻz-oʻzini bilish va oʻzini oʻzi 

anglash jarayonini faollashtirish; ijodiy qobiliyatlar doirasini kengaytirish; aloqa toʻsiqlarini 

bartaraf etish kabilar bunga misol boʻla oladi.  

Katta maktabgacha yoshdagi bolalarda muloqot koʻnikmalarini rivojlantirishning 

tarkibiy qismlarining koʻrsatkichlari va xususiyatlarini oʻyinlardan foydalanish natijasida ijobiy 

oʻzgarishlarni ko‘rsatdi.O‘yinlar orqali bola oz fikrini oson, aniq bayon eta oladi. Oʻyin orqali 

bolada nutq hissiyot qiziqish va jamoa bilan ishlash koʻnikmalari hosil boʻladi Shuning uchun 

ham maktabgacha yoshdagi katta guruh bolalarida muloqotni yanada yaxshilash uchun biz 

ularda faoliyat jarayonida turli xil oʻyinlardan foydalanish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz. 

5-6 yoshli bolada komunikativ qobilyatini rivojlantirishda 

o’yin turlari 

Sahnalashtirish 

o‘yinlari 

Syujetli rolli 

oyinlar  

Harakatli, 

qoidali o‘yinlar  
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